pandemia, com pequeno acréscimo em outubro e novembro em decorrência de serviços 
prestados pelo Instituto; porém, o aumento não atinge nem 35% do consumo médio de 
2019. Contudo, cabe destacar que o consumo de papel nos três primeiros meses de 

2020, foi bastante elevado, somando 394 (trezentos e noventa e quatro) pacotes de 
resmas de papel, com consumo acima da média mensal de 2019, com de cerca de 40% 
acima desta média, em janeiro, consumo mensal mais elevado dos 04 (quatro) anos 
apresentados na Tabela 02.   

Em 2021, com base nos dados apresentados na Tabela 02, pode-se destacar que ocorreu

[...]

(três) primeiros meses de 2019, o consumo mensal de energia elétrica apresentou as 
maiores altas, ultrapassando inclusive 200.000 kW/h (duzentos mil quilowatts hora). O 
consumo dos 02 (dois) meses subsequentes, abril e maio de 2019, teve uma leve queda, 
mais ainda na ordem de 190.000 kW/h (cento e noventa mil quilowatts hora). A redução 
mais significativa no consumo de energia elétrica, em 2019, se deu no período de junho 
a setembro, com uma média em torno de 160.000 kW/h (cento e sessenta mil quilowatts 
hora) representando um decréscimo percentual de cerca de 20%, em comparação com 
o primeiro trimestre. Posteriormente, no último trimestre do ano, verifica-se 
novamente um aumento de cerca de 15%, com um valor semelhante ao consumido no 
período de maio e junho. 

Em 2020, ocorreu uma redução acentuada no consumo de energia elétrica, de um 
percentual de cerca de 50%, em comparação com o ano anterior. A média anual do 
consumo foi de aproximadamente 108.000 kW/h (cento e oito mil quilowatts hora), 
tendo sido ultrapassada apenas no primeiro trimestre e nos meses de outubro e 
dezembro.  

Em 2021, manteve uma redução no consumo de energia elétrica comparado com o ano 
anterior, com queda estimada em percentual em torno de 30%, mantendo o consumo 
médio em aproximadamente 135.250 kW/h (cento e trinta e cinco mil e duzentos e 

cinquenta quilowatts hora, tendo ultrapassado a média anual em março, com um 
consumo bastante expressivo. Posteriormente, verifica-se uma queda abrupta no 
consumo de energia elétrica em abril de 2021, com uma diferença de cerca de 30% 
comparado com o mês anterior.

[...]

gradual, ultrapassando a média anual em setembro, resultado do retorno efetivo do 
trabalho presencial para a maioria do corpo funcional, desde julho de 2021. O consumo 
de energia elétrica apresenta um acréscimo no último trimestre de 2021, mantendo 
elevado o consumo no início do ano seguinte, atingindo o ápice do consumo em 240.439 
kW/h (duzentos e quarenta mil e quatrocentos e trinta e nove quilowatts por hora), em 
março de 2022. 

No ano de 2022, após este aumento expressivo, observa-se uma diminuição gradativa 
no consumo de energia no transcorrer dos meses, com decréscimo inclusive nos dois 
últimos meses do ano, realidade diferenciada dos demais anos.